
Petra Hlavová: Rychlost regeneračních procesů v závislosti na množství spánku. 

 

Posudek na diplomovou práci. 

 

 

 

Předložená práce se zabývá problematikou  vlivu délky spánku na vybraný zátěžový test Step-

test při dosažení 80% SF max. Doba spánku byla krácena standardně, přičemž sledování 

návratu hodnot SF na původní parametr byl prodlužován dle probíhajícího testu.  

 

     Práce je sice standardně členěna, ale jednotlivé kapitoly jsou zařazeny spíše neobvykle, 

neboť Metodologická část předchází vlastní Teoretické problematice. Problematika je 

zpracována na 115 stranách, zahrnujících Úvod, následně Metodologickou část (10 stran), 

poté Teoretická východiska diplomové práce, která jsou značně rozsáhlá (40 stran), dále je 

Výsledková část, zahrnující tabulky a v Příloze grafické zpracování, Diskuse se Závěrem, 

Přílohami a Seznamem použité literatury. 

     V Hypotézách si autorka klade za cíl posoudit úroveň oběhové zdatnosti vybrané skupiny 

probandů a dále vliv délky spánku na změny SF v rámci Step-testu. Velmi rozsáhle rozebírá 

zátěžové testy – především Step-test, obecně biorytmy, fyziologii spánku, ale jen okrajově se 

dotýká vlivu nedostatku spánku na fyziologické děje v organismu. Ve Výsledkové části jsou 

zhodnoceny parametry tabulkově, graficky, ale chybí nějaká forma statistického vyhodnocení 

významnosti změn měřených parametrů. Podobně Diskuse probíhá na úrovni spíše seznámení 

s výsledky, než porovnání změn zjištěných autorkou s podobnými změnami uvedenými 

v literatuře. 

 

K diplomové práci mám následující připomínky: 

1. Jednu velkou skupinu připomínek zahrnují formální nedostatky: jednak chybí častější 

uvádění citací v textu a to především v Diskusi. Podobně při převzetí obrázků, grafů či 

další dokumentace z jiných literárních zdrojů musí být uvedeno, odkud je to převzaté 

– tedy celá citace. Dále jsou v textu překlepy (např. v Seznamu zkrate DTK – 

diastolický krevní tlak, ICHS – ischemická choroba srdeční atd.). Mezi stranami 98 a 

99 odstranit prázdné listy. 

2. K používaným zkratkám: Q, SV – srdeční objem – jak ho autorka definuje? (rozdíl od 

systolického objemu, ejekční frakce). Dále je třeba definovat SF50 –„střední hodnota 

srdeční frekvence“, SFk – „konečná srdeční frekvence“. 

3. Metodologická část práce:  Pokud autorka hovoří o …“nedostatečném spánku“., je 

třeba definovat jeho dostatečnost. 

4. Hypotézy: k hypotéze č.1 – kterých probandů se tato část týká? 

                        k hypotéze č.2 - předpokládám, že pokles SF se týká hodnocení Step- 

                                                  testu  

5. str11: Jak probíhal Step-test? Probíhal až do maxima, či jen 80% SFmax? Z textu 

zcela nevyplývá, zda autorka rozebírala pokles SF od vypočítaných 80% SFmax, nebo 

proband prováděl zátěžový test jen do 80% SFmax. Jakým způsobem byla zohledněna 

výška probanda k výšce stupně v testu? 

6. str11: Autorka uvádí měření SF mezi 1. a 1.30 minutou po zátěži (v původní citaci je 

míněno palpačně) atd., ale vzápětí uvádí, že tento parametr měřila Sporttesterem, který 

však ukazuje SF za minutu. Jak toto zohlednila? A dále jak byla stanovena SF50, ke 

které byl pokles SF porovnáván? 

7. str.18: Dotazník – má autorka přehled, jak dlouhou dobu provozovali jednotliví 

probandi uvedenou sportovní aktivitu (např. 1x týdně – ale jak dlouho – 20 minut?). 



8. str.27: Jaký má vliv výživa na změnách SF? 

                 Únava a nemoc: není zcela pravdou, že každá nemoc je spojena se  

                  vzestupem SF. 

9. str.31: Co je míněno ….“rychle se uklidňuje transportní systém“…? 

10. str.33: Aktuální srdeční frekvence: co má na mysli autorka citací ……“má vliv na 

spalování tuku, vytváření svalů…“? 

11. str.39: jak je definována „celosměnová přípustná statická zátěž“? 

12. str.50.: Orgánové hodiny – nutné doplnit citace! 

13. str.55: Fáze spánku – jak se od sebe liší jednotlivé vlny na EEG a ve kterých fázích 

spánku? 

14. str.56: REM spánek – „dochází k paralýze svalů“.- s tím bych nesouhlasila. Jak je 

definována paralýza svalů? 

15. Výsledky: Nejsou v prvních tabulkách uvedeny směrodatné odchylky. Jak autorka 

vysvětluje fakt, že u některých probandů se změny SF při Step-testu po  

krátkodobějším spánku urychlovaly, jinde progredovaly? 

16. Které fáze spánku byly pravděpodobně zkracovány či přerušovány u probandů a jaké 

to mělo či mohlo mít následek? 

17. Jaké statistické hodnocení by autorka doporučila k porovnání sledovaných parametrů? 

 

 

 

 

Předložená diplomová práce je svým obsahem zajímavá, neboť se pokouší porovnat změny 

standardně požívaného Step-testu ve vztahu ke změně doby spánku – spánkové deprivaci. 

Přestože tato práce má řadu formálních i obsahových nedostatků doporučuji ji k obhajobě. Po 

úpravě diplomové práce a s ohledem na proběhlou diskusi při obhajobě doporučuji známku 

……………………… 

 

V Praze dne 19.9.2006                                                    doc.MUDr. E.Kohlíková, CSc. 

                                                                  Katedra fyziologie a biochemie UK FTVS Praha 

 
 


